Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao trigésimo primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte, às nove horas na sala R 209, reuniu-se o
colegiado do PPGENF sob a presidência da Professora Namie Okino Sawada, com a presença da Profa.
Patrícia Scotini Freitas, Profa. Patrícia Mônica Ribeiro, Prof. Fábio de Souza Terra, discente Marina
Bavaresco e a secretária Viviane Macedo Borges. Pauta: 1) Prorrogação de defesa da discente
Patrícia Silva Santos (23087.000629/2020-02); A solicitação foi de 30 dias de prorrogação. Aprovado
por unanimidade; 2) Homologação das defesas dos discentes: Alice Silva Costa (23087.024553/2019-
69); Geruza Maria da Silva Gonçalves Manfredini (23087.000476/2020-95); Ingrid Fernanda De
Oliveira Vieira (23087.000460/2020-82); Jhuliano Silva Ramos de Souza (23087.000239/2020-24);
Laís Fraga Alves de Oliveira (23087.000446/2020-89); Luciana Jeronimo de Almeida Silva
(23087.000100/2020-81); Marina Bavaresco (23087.000486/2020-21); Quevellin Alves dos Santos
Francisco (23087.024371/2019-98); Thamiris Carolina Passos Nogueira (23087.000100/2020-81);
Viviane Graciele da Silva (23087.024199/2019-72); Fernanda Andrade dos Reis Pereira
(23087.000738/2020-11); Hélia Aparecida da Silva Luz (23087.000793/2020-10); Aprovado por
unanimidade; 3) Homologação da solicitação da coorientação da Professora Maria José Clapis para
a discente Mônica Pereira Alves (23087.024468/2019-09); A professora Namie comentou que é
importante o Professor visitante participar do Programa. Aprovado por unanimidade; 4) Homologação da
solicitação Transferência de crédito da discente Quevellin Alves dos Santos Francisco
(23087.024400/2019-11); Aprovado por unanimidade; 5) Constituição da comissão do Processo
Seletivo Doutorado; A professora informou que está aguardando o MEC avaliar, aprovar e publicar,
depois da publicação o PPGENF tem um ano e se necessário  prorrogável por mais um ano para iniciar,
porém a PRPPG da Unifal solicita para ter início em 2020, pois já foi até solicitado mais um professor
visitante para o Programa, para agilizar os trabalho para melhor planejar  o EDITAL, foi comentando
sobre a alteração do ANEXO para ser analisado e modificado em algumas questões, dessa forma  já foi
discutido a comissão de seleção que ficará sobre a presidência da Professora Silvana. Foi sugerido a
participação dos professores: Tábatta, Fabio, Patrícia Mônica, Sueli Leiko e Maria Regina; 6) Plano de
trabalho Professor visitante; foi feito a leitura do plano de trabalho , pela coordenadora  profa Namie ,
do 1º semestre de 2020 janeiro a julho das atividades que será desenvolvida na UNIFAL e na USP de
Ribeirão Preto, a Professora destaca que fica em aberto para mais sugestões para a participação da profa
Maria José no Programa. Aprovado por unanimidade; 7) Relatório dos discentes 2019/2; A professora

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0260465         SEI 23087.001164/2020-07 / pg. 1

Namie iniciou relatando as atividades desenvolvidas em 2019/2 dos discentes não bolsistas que
ingressaram em 2018, depois os não bolsistas que ingressaram em 2019, informando também os créditos
que cursaram e a situação do projeto de pesquisa. Aprovado por unanimidade. 8) Assuntos pertinentes:
A professora Namie falou sobre os discentes que estão finalizando, que no ato da entrega da dissertação
final será preciso preencher a avaliação do programa que será colocando na página do PPGENF, sendo
uma solicitação da CAPES, foi comentando também sobre as  mudanças das atas de qualificação, defesa,
folha de aprovação que está sendo implantada e que em março todo o processo será via SEI. Nada mais
havendo a ser tratado, eu, Viviane Macedo Borges, lavrei a presente ata, que lida e aprovada, será
assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Scotini Freitas, Professor do Magistério
Superior, em 06/02/2020, às 08:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Namie Okino Sawada, Presidente, em
06/02/2020, às 08:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Monica Ribeiro, Professor do
Magistério Superior, em 07/02/2020, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fábio de Souza Terra, Professor do Magistério
Superior, em 07/02/2020, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0260465 e o código CRC 9B2F4904.

Referência: Processo nº 23087.001164/2020-07 SEI nº 0260465

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0260465         SEI 23087.001164/2020-07 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0260465